

26.okt. 2016

UKA2016/143-57

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en produktivitetskommission.**

(Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Løsgænger)

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en privatiseringskommission, der skal foretage en gennemgribende analyse af de helt og delvist selvstyrejede selskaber med henblik på at komme med anbefalinger til, hvilke af selskaberne man med fordel kan privatisere. Analysen skal forelægges Inatsisartut til EM 2017.**

(Medlem af Inatsisartut Poul Hansen, Demokraatit)

Indledningsvis takker vi forslagsstillerne.

Siumut lægger vægt på god finanspolitik her i landet, ikke mindst er det vigtigt at vi med kendskab til vores struktur tilpasser arbejdsmarkedet til de politiske mål.

Vi har her i landet drøftet privatiseringer mange gange, ligesom vi konstant efterlyser at vi skal holde købekraften på højst mulig niveau.

Generelt set er Selvstyrejede virksomheder og selskaber, via politisk indflydelse, vigtige for samfundsøkonomien, hvor man på de spredte byer sikrer tilfredsstillende beskæftigelse, produktion, trafik, uddannelse m.v.

En af de ting man skal være opmærksom på er, at man skal være påpasselig med politisk indblanding i konkurrencevirksomheder, dog er det vigtigt at Naalakkersuisut på vegne af ejerne, Grønlands Selvstyre, udstikker klare strategier samt planer for virksomhedernes målsætninger.

Her i landet skal man vedvarende undersøge muligheder større lønsomhed i handelen, dog er omsætningen ret lille hvis vi sammenligner os til andre lande, hvorfor virksomhederne her i landet skal konkurrere med virksomheder der er i lande med stor kapitalstærk befolkning. I bestræbelserne på øget konkurrenceevne er det vigtigt at man sætter rammer der står i mål med virksomhedernes målsætninger.

Derfor er det vigtigt at man gør noget ved at øge samfundet midler her i landet på en ansvarlig måde, det vil sige, at såfremt man skal øge mulighederne her i landet, er det vigtigt at man fra starten af har råd til/mulighed for at forsøge sig frem, ligesom man skal have mod til at kunne fejle, idet nyskabelser også kan medføre tab, og dermed kan virksomhederne få muligheder for at forny sig i større grad her i landet, uden at levevilkårene i samfundet forringes.

Siumut er klar over at hvis man skal ændre handelen her i landet, så skal man ændre måden at handle på, og såfremt man skal gøre dette, så skal man have politiske rammer der stiller hen mod styrkelse af handelen. Der er flere muligheder her for, hvilket blandt andet blev redegjort i Holdbarheds- og Vækstplanen, ligesom man på Økonomisk Råds rapporter redegør for status. Dermed har man viden om hvad der skal styrkes samt hvad man må styrke.



Siumut vil understrege, at det er vigtigt at samarbejde med de investorer fra udlandet som ønsker at investere i vort land og som ønsker en handel der betyder fremgang, dermed kan man skabe fremgang, og vi ønsker at de midler som disse forslag koste, dvs. 4 mio. kr samt 2,4 mio. kr - i alt 6,4 mio. kr blive brugt til dem med større behov.

Med disse bemærkninger indstiller vi forslagene til grundig vurdering i Erhvervsudvalget før de andenbehandles.

Suka K. Frederiksen

Siumut